Постановление администрации города Чебоксары от 05.05.2008 г. №  137

Об утверждении программных мероприятий по повышению информированности населения о реформе ЖКХ на 2008-2011 годы

В целях повышения информированности населения о реформе ЖКХ

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить программные мероприятия по повышению информированности населения о реформе ЖКХ на 2008-2011 годы (приложение).

2. Ответственным исполнителям в срок до 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представлять в управление ЖКХ и энергетики администрации города Чебоксары информацию о ходе выполнения программных мероприятий.

3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на первого заместителя главы администрации по вопросам ЖКХ  Шилова Ю. А.

Глава города Чебоксары

Н. И. Емельянов

Утверждены

постановлением администрации

города Чебоксары

от _______________2008 № ______

Программные мероприятия по повышению информированности населения  о реформе ЖКХ

на 2008-2011 гг.
	№ п/ п
	Наименование

мероприятия
	Тематика
	Средства массовой информации
	Ответственные за выполнение
	Сроки

исполнения

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	I. Информационная работа

	2.1.1.
	Освещение в средствах массовой информации о ходе реформирования ЖКХ
	Периодическая информация о мероприятиях, проводимых в ходе реформирования ЖКХ
	Информационное сопровождение в передачах «Вести-Чебоксары», «Канал 5+», «Столичный курьер», «Ваше радио», в газетах «Чебоксарские новости», «Советская Чувашия», «Хыпар», иных республиканских и городских СМИ, а также публикация материалов на официальном сайте администрации города
	Управление по работе с общественными организациями, СМИ и молодежной политики

Управление ЖКХ и энергетики
Администрации районов г. Чебоксары
	в течение всего периода

	1.1.2
	Создание, выпуск и распространение:

- постоянной тематической теле-, радио- программы (прямой эфир);

- спецвыпуска, - тематических страниц,

- рубрик в СМИ, отражающих  преобразования в   ЖКХ на конкретных примерах
	Ход реализации реформы в  ЖКХ, положительные преобразования в отрасли, комментарии по актуальным вопросам
	Информационное сопровождение в передачах «Вести-Чебоксары», «Канал 5+», «Столичный курьер», «Ваше радио», в газетах «Чебоксарские новости», «Советская Чувашия», «Хыпар», иных республиканских и городских СМИ, а также публикация материалов на официальном сайте администрации города
	Управление по работе с общественными организациями, СМИ и молодежной политики

Управление ЖКХ и энергетики
Администрации районов г. Чебоксары
	в течение всего периода

	1.3.
	Интервью с главой города Чебоксары, первым заместителем главы администрации по вопросам ЖКХ, главами районных администраций,  руководителями предприятий и организаций ЖКХ
	Ход реализации реформ в  ЖКХ, положительные преобразования в отрасли, комментарии по актуальным вопросам
	Передачи «Вести-Чебоксары», «Канал 5+», «Столичный курьер», «Ваше радио», газеты «Чебоксарские новости», «Советская Чувашия», иные республиканские и городские СМИ, официальный сайт администрации города
	Управление по работе с общественными организациями, СМИ и молодежной политики
Управление ЖКХ и энергетики
Администрации районов г. Чебоксары
	ежемесячно

	1.4.
	«Прямые линии» с участием главы города Чебоксары, первого заместителя главы администрации по вопросам ЖКХ, глав районных администраций, депутатов Чебоксарского городского Собрания депутатов
	«Обратная связь» с населением, реагирование на обращения граждан и принятые меры
	Передачи «Вести-Чебоксары», «Канал 5+», «Столичный курьер», газета «Чебоксарские новости»,  официальный сайт администрации города и сайты администраций районов

	Управление по работе с общественными организациями, СМИ и молодежной политики

Управление ЖКХ и энергетики
Администрации районов

г. Чебоксары
	ежемесячно

	1.5.
	Выступления и интервью руководителей и специалистов предприятий ЖКХ об их деятельности в условиях реформирования ЖКХ
	Повышение информированности населения о деятельности  жилищно-коммунальных служб, повышение престижа профессии в сфере ЖКХ на примере лучших работников
	Передачи «Вести-Чебоксары», «Канал 5+», «Столичный курьер», «Ваше радио», газеты «Чебоксарские новости», «Советская Чувашия», «Хыпар», иные республиканские и городские СМИ, официальный сайт администрации города и сайты администраций районов города
	Управление по работе с общественными организациями, СМИ и молодежной политики Управление ЖКХ и энергетики
Администрации районов

г. Чебоксары

Предприятия сферы ЖКХ
	в течение всего периода

	1.6.
	Разъяснение о необходимости установки поквартирных и общедомовых  приборов учета расхода воды, газа, тепловой энергии.

Освещение работы «Сервисных Центров по обслуживанию приборов учета воды, газа»
	Внедрение энергосберегающих технологий
	Все СМИ, официальный сайт администрации города и сайты администраций районов города
	Администрации районов г. Чебоксары

Предприятия сферы ЖКХ
	в течение всего периода

	1.7.
	Применение новых технологий при   санитарно-техническом содержании и выполнении работ по   капитальному ремонту конструктивных элементов жилых домов
	Совершенствование качества жилищно-коммунальных услуг
	Все СМИ, официальный сайт администрации города и сайты администраций районов города
	Администрации районов г. Чебоксары

Предприятия сферы ЖКХ
	в течение всего периода

	1.8.
	Масштабная реконструкция дорожного покрытия, строительство новых дорог
	Внедрение новых технологий, благоустройство города
	Все СМИ, официальный сайт администрации города и сайты администраций районов города
	Администрации районов г. Чебоксары

МУ «Управление ЖКХ и благоустройство»

	в течение всего периода

	1.9.
	Информирование о способах управления многоквартирными домами, практических результатах, правах и обязанностях собственников помещений

	Ход реализации реформы ЖКХ
	Передачи «Вести-Чебоксары», «Канал 5+», «Столичный курьер», «Ваше радио», газета «Чебоксарские новости», сайт администрации г. Чебоксары
	Управление ЖКХ и энергетики

Управление по работе с общественными организациями, СМИ и молодежной политики

	в течение всего периода

	1.10
	Популяризация опыта работы товариществ собственников  на примере лучших в своей деятельности
	Активизация участия собственников помещений в процессе управления многоквартирным домом
	Передачи «Вести-Чебоксары», «Канал 5+», «Столичный курьер», «Ваше радио», газета «Чебоксарские новости», сайт администрации г. Чебоксары
	Управление по работе с общественными организациями, СМИ и молодежной политики
	в течение всего периода

	1.11
	Системное разъяснение положений действующего законодательства в области  ЖКХ

	Передачи «Вести-Чебоксары», «Канал 5+», «Столичный курьер», «Ваше радио», газета «Чебоксарские новости», сайт администрации г. Чебоксары,

иные республиканские и городские СМИ
	Управление ЖКХ и энергетики

Управление по работе с общественными организациями, СМИ и молодежной политики
	в течение всего периода

	1.12
	Информирование о социальных гарантиях   – получение субсидий на оплату ЖКУ, разъяснение его основных положений
	Ход реализации реформы ЖКХ

	Передачи «Вести-Чебоксары», «Канал 5+», «Столичный курьер», «Ваше радио», газета «Чебоксарские новости», сайт администрации г. Чебоксары,

иные республиканские и городские СМИ
	Управление ЖКХ и энергетики

Управление по работе с общественными организациями. СМИ и молодежной политики

Администрации районов г. Чебоксары

	в течение всего периода

	1.13
	Выпуск брошюр по тематике управления многоквартирными домами и т.п.
	Разъяснение прав и обязанностей собственников помещений

	Управление ЖКХ и энергетики

Управление по работе с общественными организациями, СМИ и молодежной политики
	ежегодно

	1.14
	Проведение семинаров, конференций, круглых столов по вопросам управления многоквар-тирными домами (по отдельному графику)
	Ход реализации реформы ЖКХ

	Управление ЖКХ и энергетики
	в течение всего периода

	1.15
	Открытие тематических рубрик, передач в СМИ, посвященных существующим проблемам в сфере ЖКХ, с позитивной направленностью
	Снижение социальной напряженности среди населения
	Передачи «Вести-Чебоксары», «Канал 5+», «Отличное телевидение»,  «Столичный курьер», «Ваше радио», газета «Чебоксарские новости», «Отличное радио»
	Управление ЖКХ и энергетики

Управление по работе с общественными организациями, СМИ и молодежной политики
	в течение всего периода

	1.16
	Освещение мероприятий санитарно- экологического месячника и посадке зеленых насаждений (весна, осень)
	Ход проведения экологического месячника
	Все СМИ, официальный сайт администрации города и сайты администраций районов города
	Управление ЖКХ и энергетики
	ежегодно

	1.17
	Активизация ТСЖ, ЖСК и УК в участии городских и региональных конкурсах, проводимых в сфере ЖКХ

	«Вести – Чебоксары»,

«Канал 5+»,

официальный сайт администрации города и сайты администраций районов города

	Администрации районов г. Чебоксары

Управление ЖКХ и энергетики
	ежегодно

	1.18
	Цикл репортажей, статей о задолженности населения по коммунальным платежам, о применяемых мерах к неплательщикам.
	Принимаемые меры по снижению задолженности по оплате за ЖКУ
	Передачи «Вести -Чебоксары», «Столичный курьер», «Ваше радио»,  газета «Чебоксарские новости», официальный сайт администрации города и сайты администраций районов города
	Администрации районов г. Чебоксары

Предприятия сферы ЖКХ
	в течение всего периода

	1.19
	Освещение хода подготовки к отопительному сезону.
	Совершенствование качества жилищно-коммунальных услуг
	Все СМИ,

официальный сайт администрации города и сайты администраций районов города
	Управление ЖКХ и энергетики

Управление по работе с общественными организациями, СМИ и молодежной политики
	ежегодно

	1.20
	О работе городского хозяйства в зимний период (в т.ч. снегоуборочные работы с использованием  новой техники и технологий)
	Совершенствование качества жилищно-коммунальных услуг
	Передачи «Вести -Чебоксары», «Столичный курьер», «Ваше радио»,  газета «Чебоксарские новости», официальный сайт администрации города и сайты администраций районов города
	Управление ЖКХ и энергетики

Управление по работе с общественными организациями. СМИ и молодежной политики
	ежегодно

	 1.21
	О работе по улучшению качества воды (учет воды на ОВС, на водопроводных и канализационных сетях)
	Информирование населения о деятельности ОАО «Водоканал"
	«Чебоксарские новости»,

«Столичный курьер»,

«Вести–Чебоксары»

	ОАО «Водоканал»
	ежегодно

	 1.22.
	Информация о применяемых  новых технологиях по переработке и утилизации ТБО.
	Совершенствование качества жилищно-коммунальных услуг,

благоустройство города
	«Чебоксарские новости»,

«Столичный курьер»,

«Вести-Чебоксары», «Канал 5+»
	ОАО «Спецавтохозяйство»

Управление ЖКХ и энергетики

Управление по работе с общественными организациями, СМИ и молодежной политики

	ежегодно

	II. Наполнение контента информационного раздела о ходе реформирования в сфере ЖКХ

на официальном сайте администрации г. Чебоксары www.gcheb.cap.ru

	  2.1
	Предоставление населению комплексной и полной информации о реализации программы реформирования ЖКХ, о результатах преобразований в жилищной сфере города Чебоксары в Интернете
	Обновление  специализированного раздела на официальном интернет-сайте администрации г. Чебоксары, в т.ч. и информации о проводимой реформе отрасли ЖКХ в городе Чебоксары
	Сайт администрации г. Чебоксары

Рубрики:

«Город сегодня» - «ЖКХ и энергетика»

(http://gov.cap.ru/hierarhy.asp?page=./11848/29518/29520)

Баннер «Актуальная информация: ЖКХ»

(http://gov.cap.ru/hierarhy.asp?page=./11848/29518/29520/51278)
	Управление по работе с общественными организациями, СМИ и молодежной политики
Управление ЖКХ и энергетики
	постоянно

	  2.2
	Справочная информация о предприятиях ЖКХ, контактная информация
	Информированность жителей
	Сайт администрации г. Чебоксары

Рубрика «Справочник чебоксарца»
	Управление по работе с общественными организациями, СМИ и молодежной политики
Управление ЖКХ и энергетики
	постоянно

	  2.3
	Создание предприятиями, работающими в сфере ЖКХ, собственных  WEB- страниц, с информацией о деятельности для размещения их на сайте администрации г. Чебоксары
	Информированность жителей
	Сайт администрации г. Чебоксары
	Управление ЖКХ и энергетики Предприятия сферы ЖКХ

	  2.4
	Размещение на сайте информации отчетных ежегодных собраний управляющих компаний, ТСЖ и ЖСК перед собственниками помещений многоквартирных домов

	Сайты администраций районов города

Баннер «Актуальная информация: ЖКХ»
	Управление по работе с общественными организациями, СМИ и молодежной политики
Управление ЖКХ и энергетики
	по мере поступления информации

	  2.5
	Освещение деятельности домовых и уличных комитетов города

	Сайты администраций районов города

Баннер «Актуальная информация: ЖКХ»
	Администрации районов города
	ежеквартально

	  2.6.
	Освещение деятельности территориальных общественных самоуправлений в благоустройстве города

	Сайты администраций районов города

Баннер «Актуальная информация: ЖКХ»
	Администрации районов города
	ежеквартально

	Ш. Аналитическая деятельность

	  3.1.
	Проведение и публикация результатов опросов населения о ситуации и ходе реализации реформы ЖКХ, а также аналитических материалов, основанных на результатах опросов
	Мнение населения о ситуации и ходе реализации реформы ЖКХ
	ГТРК «Чувашия», «Канал 5+», газеты «Чебоксарские новости», «Советская Чувашия», «Хыпар», иные республиканские и городские СМИ, официальный сайт администрации города и сайты администраций районов
	Управление по работе с общественными организациями, СМИ и молодежной политики Управление ЖКХ и энергетики
Администрации районов

г. Чебоксары
	ежеквартально

	  3.2.
	Оперативный мониторинг критических публикаций и писем в СМИ о ситуации в сфере ЖКХ
	Публикация материалов о действиях, предпринятых в связи с критикой
	ГТРК «Чувашия», «Канал 5+», газеты «Чебоксарские новости», «Советская Чувашия», «Хыпар», иные республиканские и городские СМИ, официальный сайт администрации города и сайты администраций районов
	Управление по работе с общественными организациями, СМИ и молодежной политики Управление ЖКХ и энергетики
Администрации районов

г. Чебоксары
	постоянно

	  3.3.
	Анализ обращений граждан по вопросам ЖКХ в общественной приемной администрации города и размещение их в СМИ
	Размещение результатов обращения граждан в СМИ
	Все СМИ
	Общественная приемная администрации г. Чебоксары

Общественные приемные администрации районов г. Чебоксары
	ежемесячно

	  3.4.
	Репортажи с приемов граждан по личным вопросам руководителями администраций города и  районов
	Информирование о результатах приемов по личным вопросам
	«Чебоксарские новости»,

«Столичный курьер»,

«Чебоксары ТВ»,

«МК в Чебоксарах»
	Администрации районов г. Чебоксары
	по отдельному графику

Первый заместитель главы

администрации по вопросам ЖКХ                                                                                                              Ю.А. Шилов

49830.doc
PAGE
9